Tiếp Thế LÊ THẾ VĨNH (1903-1945)

Tiếp Thế LÊ THẾ VĨNH (1903-1945)

Ngài **Lê thế Vĩnh**, sanh năm Quý Mão (1903) tại Sài gòn, xuất thân trong gia đình mô phạm.

Thân phụ của Ngài là Cụ Đốc học Lê văn Dương, Hiệu Trưởng trường Tiểu học Dakao, nay là trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng ở Dakao, Sài gòn.

Thân mẫu là Bà Trần thị Chọn, thọ Thiên phong Nữ Giáo Hữu trong kỳ Đức Chí Tôn phong Thánh Nữ phái lần thứ I ngày 14-Giêng-Đinh Mão (dl 15-2-1927).

Ngài Lê thế Vĩnh là **em ruột** của Ngài **Bảo Thế** Lê thiện Phước, cả hai anh em đều được Đức Chí Tôn ân phong vào hàng Thời Quân Hiệp Thiên Đài :

- Ngài Lê thiện Phước (1895-1975), chức **Bảo Thế**
- Ngài Lê thế Vĩnh (1903-1945), chức **Tiếp Thế**.

Cho bài thi xong, ai nấy đều khen bài thi có 4 câu mà gồm đủ bộ vận của hai nhà báo.

Bài thi của Đấng AẢẢ diễn tả đúng tâm trạng của hai nhà báo, khiến Ông Lê thế Vĩnh vô cùng khâm phục, nên về sau này Ông Vĩnh mới chịu nhập môn cầu đạo.

Khi Đức Chí Tôn lập Pháp Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài ngày 12-1- Đinh Mão (1927), Đức Chí Tôn phong Ngài Lê thế Vĩnh vào chức **Tiếp Thế** Hiệp Thiên Đài.

Thời gian sau, Ngài Tiếp Thế Lê thế Vĩnh nghỉ nghề viết báo, về Tòa Thánh Tây Ninh hành đạo, làm việc nơi **Văn phòng của Đức Quyền Giáo Tông** Lê văn Trung.